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هزینهدیدگاههایپوپولیستیرامردممیدهند
همدلی|گروهاقتصــادی:»مهدی پازوکی« اقتصــاددان در 
گفــت و گو با »همدلی« اولویت دولت را مهار کســری بودجه و 
کنترل هزینه ها می داند و معتقد است؛ دولت برای بهبود شرایط 

در ســال آینده راهی جز توجه به ردیف های زائد بودجه و حذف 
آنهــا ندارد؛ بودجه ســازمان ها و نهادهایی که نه تنها منافع ملی 
را تامیــن نمی کنند بلکه باری بر دوش دولــت می گذارند.  وی 

همچنین مسئولان را به پرهیز از نگاه های پوپولیستی فرامی خواند 
که ضرورت توجه واقع گرایانه به برنامه ها و بکارگیری تخصص را 
صفحه3 برای حل مشکلات تجویز می کند.  

همدلیبهبهانهروزجهانیمعلولانگزارشمیدهد:

اند ناراضی  معلولان 
یادداشت

زخمی بر پیکر سرمایه گذاران داخلی
رحمنساداتنجفی_ متأسفانه امروز با بد عهدی مستمر دولتمردان 
در قبال اجرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد مواجه شدیم؛ به این معنی 
که کسی به قانون و مقررات مناطق آزاد توجه نمی کند، قوانین داخلی به آن 
تعمیم داده شــده و در عمل قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تضعیف شده 
اســت. مشوق ها و مزیت های مناطق آزاد بی اثر و از میان برده شده است. با 
مداقه در مصوبات دولت ها و مجالس مختلف طی حدود 12 سال اخیر آنچه 
هویدا می شود این واقعیت تلخ است که تمام لوایح دولت ها و طرح   هایی که 
در مجالس مختلف در ارتباط با مناطق آزاد در صحن مجلس تصویب شده 
چیزی به مناطق آزاد اضافه نکرده که از این مناطق کم کرده و عملًا مسیر و 
جریان سرمایه گذاری ورودی جدید یا امکان استمرار حضور سرمایه گذاران 
موجود را با مشکل و عدم سودآوری حضور در این مناطق مواجه کرده و این 

موضوع بسیار ناراحت کنند و خلاف منافع ملی است.
مناطــق آزاد تجــاری صنعتی جمهوری اســلامی ایــران درمناطق کم 
برخوردار و دور افتاده از پایتخت تأســیس شده و دارای ظرفیت  های متنوع 
برای همکاری  های اقتصادی با کشــورهای همسایه و تبدیل شدن به هاب 
سرمایه گذاری  های مشــترک در حوزه  های مختلف ترانزیتی، گردشگری و 
تولیدی-صنعتی هستند؛ موضوعی که در ماده 11 سیاست  های کلی اقتصاد 
مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری بر آن صحه گذاشته شده اما مع الاسف 

همه عزیزان برخلاف آن موضوعاتی که مطرح می نمایند، عمل می کنند.
مناطــق آزاد باید بدون قوانین و آئین نامه  هــای مزاحم حوزه عمل خود 
بــه کار بپردازند، و کارویــژه اصلی مناطق آزاد تســهیل گری در جذب و 
نگه داشــت کسب و کارها و سرمایه گذاری ها است، موضوعی که از دهه نود 
قرن گذشته خورشیدی برخلاف آن را شاهد هستیم و این موضوع طی دو تا 
سه سال گذشته با شدت بیشتری در دستور کار مسئولین قرار گرفته است.

نکته جالب توجه اینکه طی سه دهه گذشته مواد 35 قانون برنامه چهارم، 
ماده 120 قانــون برنامه هفتم و ماده 65 قانون احــکام دائمی برنامه  های 
توســعه که همزمان با برنامه ششم تصویب شــده، بر لزوم استقلال قانونی 
ســازمان  های عامل مناطق آزاد، تفویض اختیار بــه رییس هیأت مدیره و 
مدیرعامل ســازمان عامل هر منطقه آزاد به عنــوان بالاترین مقام اجرایی 
دولتــی در آن محدوده و ظرفیت  های آن در اقتصــاد داخلی و بین المللی 
کشور تأکید شده، اما بعد از گذشت سه دهه در عمل چنین نبوده و نیست 
و بســیاری از دســتگاه  های اجرایی در مســیر تضعیف قوانین و مقررات و 
خودگردانی ســازمان ها و به تبع آن مناطق آزاد که براســاس قانون برآن 

تأکید شده، حرکت و عمل می کنند.
حــدود 70 درصد قوانین بــه اجرا در نیامده، امروز اگــر مناطق آزاد در 
تحقق و عملیاتی ســازی ظرفیت ها، فرصت هــا و بهره برداری از مزیت  های 
خود موفق نبوده اند، بخش عمده ای ناشــی از عدم اجرای کامل مزیت  های 
قانونی مناطق آزاد تجاری صنعتی کشور است که در عمل حدود 30 درصد 

آن جامه عمل پوشیده و اجرایی می شود.
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی متذکر شده ایم که مجلس باید 
در قبال ترک فعل ها نسبت به قانون و مقررات موضوعه کشور در زمینه  های 
مختلــف مداخله کرده، تذکر دهد، یا مورد بازخواســت قرار دهد تا این بی 
قانونی اصلاح شــود. نکته جالب توجه اینکه به جای موضوع فوق، مجالس 
مختلــف و مجلس یازدهم به جای حمایت از ســرمایه گــذاران داخلی در 
مناطق آزاد با تصویب قوانین مختلــف موجبات وهن قانون چگونگی اداره 
مناطــق آزاد را به وجود آورده و ارکان قانونی حمایتی دیگر مناطق آزاد که 
اتفاقاً جزو قوانین بالادســتی نیز محسوب می شــوند را نیز تضعیف کرده 
اســت. یعنی ماده 11 سیاســت  های کلی اقتصاد مقاومتی و ماده 65 قانون 

احکام دائمی توسعه.
رفتارهای در پیش گرفته شــده طی ســال های اخیر و به ویژه سه سال 

گذشــته نه تنها زمینــه یأس و نامیدی از اجرای تعهدات قانونی از ســوی 
قانونگذار و مجری قانون یعنی مجلس و دولت را نزد فعالان اقتصادی کنونی 
پدیدار ساخته؛ بلکه دیگر جاذبه ای برای حضور سرمایه گذاران ایرانی خارج 
از کشور و ســرمایه گذار خارجی وجود ندارد چراکه تضمینی برای مزایا و 
معافیت  هــای قانونی مناطق آزاد تجاری صنعتی جمهوری اســلامی ایران 

وجود ندارد.
باید تأکید کرد اگر اجازه اجرای قانون و مقررات مناطق آزاد داده شــود، 
یعنــی از 30 درصد کنونی به میــزان 100 درصد افزایش یابد؛ نه نیازی به 
بودجه دولتی داریم به اندازه ای خلق ثروت می کنیم که بتوانیم به اقتصاد 

داخلی کمک کنیم.
شوربختانه بخش قابل توجهی از فعالان اقتصادی طی این مدت سرمایه ها، 
طرح  های ســرمایه گذاری خود را از مناطق آزاد خارج کرده اند، طرفه اینکه 
چنیــن فعالین اقتصادی به ســرزمین مادری خــود بازنمی گردند، بلکه به 
کشــورهای همســایه رفته اند و این یک خســران بزرگ برای کلیت کشور 
محسوب می شود. در یک دهه اخیر و به ویژه سه سال گذشته رفتارشناسی 
دولتمــردان در دولت و مجلس ما را به یک موضوع هدایت می کند که چه 
از طریق منع  های قانونی، چه وارد کردن اتهامات واهی و مبتنی بر اطلاعات 
دروغین، و چه ابطال برخی مواد قانونی، برخی جریان  های کاســب تحریم 
و مشــکلات اقتصادی کشورمان، هر گونه حضور فعالان اقتصادی و سرمایه 
گذاران در مناطق آزاد را با بن بســت مواجه می کنند تا با فشــار مضاعف 
تحریم  های خارجی و داخلی، امکان هر گونه سودآوری در مناطق را از میان 
برده و آنها را به خروج از کشور به صورت عملی هدایت نمایند. سئوال مهم 
ما این است که آیا رفتارهای دولت و مجلس عزیز در چارچوب منویات مقام 
معظم رهبری است که طی سنوات اخیر در قالب اقتصاد مقاومتی و حمایت 

از کسب و کارها هر ساله تأکید می کنند؟ 
باید توجه داشــت با توجه به مشکلات موجود سرمایه گذاران جدید نیز 
در مناطق آزاد جدید ورود نمی کنند، اگر ســرمایه گذاران امروز حضور پیدا 
کنند با مشــاهده وضعیت ما، قطعاً منصرف خواهند شــد، موضوعی که در 

ارتباط با مناطق آزاد جدید التأسیس نیز قابل مشاهده است.
امــروزه در جایگاهی قرار داریم که بایــد تصریح کرد که وضعیت مناطق 
آزاد تجاری صنعتی جمهوری اســلامی ایران، تلخ و تراژدی گونه است. در 
واقع در حالی مزایا و معافیت  های قانونی مناطق آزاد از بین رفته و می رود 
که هیچ داده ای ارائه نشده است؟ یعنی بدون اینکه جایگزینی برای حذف 
مزیت  های قانونی مناطق آزاد از ســوی دولت و مجلس مطرح شــده باشد، 
عزیــزان عمل می کنند و این یعنی ســرمایه گذاران و فعالان اقتصادی در 

سرزمین سوخته قانونی باید حضور داشته باشند؟! 
تســری قوانین سرزمینی به مناطق آزاد بزرگترین آفت مناطق آزاد بوده، 
اگر ســابقه براین چند سال یک بار، این امر هر چند هفته اعمال می شود؛ 
از سوی دیگر برخی مدیران دولتی و یا حتی بخش خصوصی اگر تخلفی یا 
ترک فعلی انجام دهند با آنها برخورد نشــده و در عوض به جای برخورد با 

افراد متخلف، قانون تغییر می کند؟!!
در ارتباط با حضور ســرمایه گذاران خارجی باید تصریح کرد، خارجی ها 
به دلیل شــرایط تحریمی، عدم ضمانت اجرای قانون و مقررات، عدم امکان 
مراودات مالی- بانکی، عدم حضور بانک و موسسات مالی، بیمه ای خارجی 
در مناطق آزاد، نامشــخص بودن انتقال ســود حاصله از ســرمایه گذاری 
خارجی در مناطق آزاد چگونه به کشور مبدأ و مشکلات موجود برای بخش 
خصوصی ایرانی مناطق آزاد، تمایلی به حضور ندارند و اگر شاهد حضور آنها 

بوده و هستیم، ناشی از مشارکت با شریک ایرانی است.
رئیسهیئتمدیرهشورایهماهنگی
وهمکاریفعالاناقتصادیمناطقآزاد
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یادداشت
رابطه امنیت و آزادی

دکترمحمدعلیاخوت_ ایران پس از مشــروطه، همیشه دو 
موضوع دغدغه مردم وحاکمان بوده اســت و آن “آزادي” و”امنیت”  
است. از این دو مقوله دو گزاره نشأت مي گیرد یا دو پرسش اساسي  

آزادي براي امنیت یا امنیت براي آزادي؟ 
 یکــم: امنیت براي آزادي -به این بیان که حاکمیت، وظیفه دارد 
امنیت آزادي هاي مشــروع، مانند آزادي عقیــده، بیان، مطبوعات 
مذهــب وحقوق مردم را تامین کند تا در یــک جامعه آزاد وبدون 
تبعیض، اســتعدادها شــکوفا شوند وجامعه مســیر رشد وتعالي را 
بپیماید. در چنین جامعه اي شــفافیت حرف اول را مي زند. بخاطر 
آزادي هاي اجتماعي وحمایت دولت از این آزادي ها ، بســاط تملق 
و چاپلوســي، جمع مي شــود مطبوعات آزاد به عنوان چشم وگوش 
جامعه، فســادهاي احتمالي رابر ملا مي ســازند. مردم از حاکمان 
ترســي ندارند وتنها از ترس از بي قانوني اســت که راهنماي رفتار 

آنهاست.
 بدیهي اســت در چنیــن جامعه اي افراد از هر حیث احســاس 
آرامش مي کنند. به مسئولان خود حداکثر اعتماد را دارند و هر گاه 
مشــکل اجتماعي یا مملکتي پیش آیــد براي بر طرف کردن آن با 
آنها همکاري مي کنند. دولت حداقل دخالت در امور مردم را دارد و 

سعي نمي کند در زندگي خصوصي آنها سرک بکشد.
 دوم: آزادي بــراي امنیــت. در ایــن گزینــه آزادي هــا، تا آنجا 
مشروعیت مي یابند که امنیت حاکمان وحامیان آنها به خطر نیفتد. 
در واقع آزادي ها در ســیطره حکومت و پشــتیبانان آن است وخط 
قرمــز آزادي هاي مردم، آزادي حاکمان وخودي هاســت. در چنین 
نظامي فساد لانه مي کند. گروهي ازمردم، براي تامین منافع خویش 
، بي تفــاوت باقي مي ماننــد وگروهي، به ریــاکاري روي مي آورند 
ومجیز گوي حاکمان مي شوند. ضرب المثل عامیانه “هر که خر شد 
تو پالانش شــو” ازاینجا نشأت مي گیرد. اما بخشي از جامعه چنین 

نیستند ودر مقابل تبعیض وستم بر مي آشوبند.
 روش حاکمــان در راه “ آزادي بــراي امنیت” همــاره این بوده 
که گروه اخیر را شناســایي وبه هر نحو تــوان آنهارا بگیرند که در 
این صدساله چنین بوده است. بعد از حکومت امنیت مدار رضاخان 
دیدیم که احزاب وگروه ها، روزنامه ها با آزادي ایجاد شــده، ســر بر 
آوردند و آغاز به کار در محیط اجتماعي کردند. پس از خلع مرحوم 
مصدق، فضاي امنیتي، به مدت بیســت وپنج سال ایجاد شد حتی 
»محمد رضا شــاه« چند حزب هماهنگ را منحل، حزب رستاخیز 
را ایجاد کرد و به روشــني اعلام داشــت؛ هرکه باما نیست مي تواند 
از این مملکت برود  .    پس از انقلاب اسلامي باز با نوعي آزادي روبرو 
شــدیم که موجب پدید آمدن احزاب چپ و راست ومذهبي و دین 
جدا شد. با شروع جنگ، احزاب وگروه ها با ایجاد فضاي امنیت مدار 
به محاق رفتند. حتی حزب جمهوري اسلامي هم منحل شد. فضاي 
باز سیاسي محدود زمان خاتمي نیز به همین سر نوشت دچار شد. 

اکنون نیز وضع به همین منوال است. 
بنابر این به نظر مي رســد مقوله “آزادي براي امنیت “ وجه غالب 
اســت. این یک طیف اســت که حداقل جامعه ایراني قریب به صد 
ســال اســت با وجه غالب امنیتي آن، دســت و پنجه نرم مي کند.

هرگاه گزینه اول ، وجه غالب باشد؛ شفافیت وتوسعه بیشتر بچشم 
مي خورد؛ اقتصاد شکوفا مي شود. هرچه به طرف امنیتي شدن برویم، 
جامعه بیشــتر در خود فرو مي رود؛ اقتصاد رو به اضمحلال مي رود. 
در چنین وضعي خواه ناخواه ، پلشتي هابجاي نبکي ها مي نشینند. 
وکیلپایهیکدادگستری

خبــــر

تشکیل وزارت بازرگانی؛ شاید وقتی دیگر
 نماینــدگان مجلس با درخواســت 
عــده ای از نمایندگان برای مســکوت 
ماندن گزارش کمیسیون اجتماعی درباره 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی 
همدلی،  گــزارش  کردند.به  موافقــت 
نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز، 
با درخواست مسکوت ماندن این لایحه 

به مدت شش ماه موافقت کردند.بنا به این گزارش، کلیات لایحه دوفوریتی تشکیل 
وزارت بازرگانی اواخر تیر ماه تصویب و در جریان بررسی جزئیات به دلیل نامشخص 
بودن وظایف این وزارتخانه از سوی رئیس مجلس به کمیسیون اجتماعی ارسال شد.

پانزدهم مرداد ماه هم جلسه ای برای رفع ابهام این لایحه در کمیسیون اجتماعی 
برگزار شــد و »عباس علی آبادی« وزیر صمت حضور یافت و مخالفتش را با تشکیل 

وزارت بازرگانی اعلام کرد.
در همین زمینه برخی نمایندگان عنوان می کردند که نظر دولت برای تشکیل این 
وزارتخانه تغییر کرده اما برای پــس گرفتن لایحه اقدام نمی کند و می خواهد عدم 

تصویب این لایحه به گردن مجلس بیفتد.

پول ایران در قطر قفل نشده  است
 رئیس کل بانک مرکزی ایران گفت: 
پول های کشــور در قطر قفل نیســت. 
وضعیــت و رونــد ورود 6 میلیارد دلار 
به کشــور کاملا عادی است و در حال 
انجام اقدامات مربوطه هستیم.به گزارش 
همدلی، محمدرضا فرزین در پاســخ به 
ســوالی مبنی بر اینکه شما از کاهش 

انتظارات تورمی صحبت می کنید اما در بازار از دلار 60هزار تومانی شب عید حرف 
می زنند، گفت: مردم به شــایعات دلار 60هزار تومانی گوش نکنند. رسانه ها هم باور 
کنند که مرکز مبادله، مرجع اعلام نرخ ارز است و مردم به حرف ما گوش کنند. وی 
در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه پس از تعیین تکلیف دو موسسه نور و توسعه، 
سومین موسســه ای که تعیین تکلیف می شود، کدام موسسه است؟ گفت: سومین 
موسسه ای که درباره تعیین تکلیف آن تصمیم گرفتیم را هم به زودی اعلام می کنیم.

فقط یک درصد از کالاهای ترانزیتی روسیه از مسیر ایران 
عبور کرد

 دبیر انجمن شرکت های کشتیرانی 
ایران با بیان اینکه در سال 2022 تنها 
یک درصد از کالای دریابرد روســیه از 
کریدور شــمال - جنوب ایران حمل 
شد، گفت: ما باید با مزیت های رقابتی 
که داریم، توان ترانزیتی گذشته خود را 

احیا کنیم.
به گزارش ایســنا، مسعود پل مه گفت: شاید بعضی از همکاران دولتی و خصوصی 
اعتقاد داشته باشند که ما شــاهراه ترانزیتی اصلی کریدورها در منطقه هستیم اما 

به عنوان یک کارشناس اقتصادی در حوزه لجستیک این اعتقاد را ندارم.
وی با اشاره به عدم همکاری کشورهای هند و روسیه برای احیای حداکثری کریدور 
شــمال - جنوب در ایران گفت: در سال 2022 روسیه ۸۴1 میلیون تن بار دریابرد 
داشته و تنها یک درصد از این کالا از کریدور شمال - جنوب ایران به ویژه مسیر دریا 
حمل شده است. باید بررسی کنیم که آیا مسئولیت هایمان را خوب ایفا نکردیم که 
صاحبان کالا تمایلی برای انتقــال کالا از ایران ندارند یا به خاطر نقصان در دریافت 

اطلاعات از سوی طرف خارجی این اتفاق افتاده است.

همدلی|منتقدان مدیریت سابق فدراسیون کشتی که »علیرضا دبیر« پیشقراول آنها بود، یک به یک از 
قطار دبیر پیاده می شوند، پس از استعفای »حمید سوریان« از نایب رئیسی فدراسیون، پژمان درستکار 
هم استعفا داد به سبک محمدبنا. و البته عباس جدیدی هم که روزگاری در یک جبهه علیه تیم »رسول 
خادم« می جنگید حالا در محاکم قضایی با همراه دیروزش دست و پنجه نرم می کند.انگار میدان سیاست 
اســت و می شود تعیبر حلقه اول یاران و نزدیکان را برای اطرافیان علیرضا دبیر به کار برد؛ کسی که تا 
پیش از جلوس بر مسند ریاست فدراسیون کشتی از در و دیوار کشتی انتقاد می کرد و با شماری از هم 
صفحه7 نظرانش از هیچ فرصتی برای انتقاد کردن دریغ نمی کرد؛  دوشنبه 13 آذر 1402_ 20 جمادی الاول 1445_ 4 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2314 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

متنقدانسابق»رسولخادم«یکیهیکبادبیرقطعهمکاریمیکنند؛

»پژمان درستکار« هم رفت مثل سوریان و بنا

 متأسفانه امروز با بد عهدی مستمر دولتمردان 
در قبال اجــرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 
مواجه شــدیم؛ به این معنی که کسی به قانون و 
مقررات مناطق آزاد توجه نمی کند، قوانین داخلی 
به آن تعمیم داده شده و در عمل قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد تضعیف شــده است. مشوق ها و 
مزیت های مناطق آزاد بی اثر و از میان برده شــده 
اســت. با مداقه در مصوبــات دولت ها و مجالس 
مختلف طی حدود 12 سال اخیر آنچه هویدا می 
شود این واقعیت تلخ است که تمام لوایح دولت ها 
و طرح   هایــی که در مجالس مختلف در ارتباط با 

مناطق آزاد در صحن مجلس تصویب شده ...

ایران پس از مشــروطه، همیشه دو موضوع 
دغدغــه مــردم وحاکمــان بوده اســت و آن 
“آزادي” و”امنیت”  اســت. از ایــن دو مقوله 
دو گزاره نشــأت مي گیرد یا دو پرسش اساسي  
آزادي براي امنیت یا امنیت براي آزادي؟  یکم: 
امنیت براي آزادي -به این بیان که حاکمیت، 
وظیفه دارد امنیت آزادي هاي مشــروع، مانند 
آزادي عقیده، بیان، مطبوعات مذهب وحقوق 
مردم را تامین کند تا در یک جامعه آزاد وبدون 
تبعیض، استعدادها شکوفا شوند وجامعه مسیر 
رشــد وتعالي را بپیمایــد. در چنین جامعه اي 

شفافیت حرف اول را مي زند....

پیامکمشکوکبهنامزدهایانتخاباتیازکجابود؟

 وزیر کشور توپ را
 به زمین دیگران انداخت

 هدف گیری ناو آمریکایی
 و ۲ کشتی در دریای سرخ

مدیرسندیکایچای:

 اختلاس 3 میلیارد دلاری 
تعادل بازار چای را برهم زد

 تخریب بخشی از پل300ساله
 و تاریخی شهر بابل
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روایتازرفتاریکهبایکشهروندخانمدرمترویتهرانشد

یک تجربه با حجاب بان ها


